第3章 51系列单片机的汇编
指令系统
单片机所能执行的命令的集合就是它的指令系统。凡是具有8051内核的单片机均使
用51系列单片机的汇编语言指令系统。指令常用英文名称或其缩写来作为助记符。
【本章目标】
•
理解汇编指令的寻址方式;
•

2.
汇编语言源程序的汇编
单片机硬件能够识别的是由“0”“1”代码形式表示的二进制的机器语言,因为机器语言
是计算机唯一能理解和执行的语言。汇编语言源程序需转换(翻译)成为二进制代码表示的
机器语言程序,才能被识别和执行。因此,将汇编语言转换(翻译)为机器代码的程序称为汇
编程序。经汇编程序“汇编”得到的以“0”“1”代码形式表示的机器语言程序称为目标程序。
汇编就是把汇编语言翻译成机器代码的过程,汇编分为手工汇编和机器汇编。
通常把人工查表翻译指令的方法称为“手工汇编”。例如
  MOV
A #80H
对应着
74H 80H
66
用计算机代替手工汇编称作机器汇编。首先将汇编语言源程序输入到编辑软件中,生
成了一个ASC码文件,扩展名为“.asm”,通过编译后生成机器语言文件“.hex”。
由一台计算机完成汇编后得到的机器代码在另一台计算机(这里是单片机)上运行,称
这种机器汇编为交叉汇编。
在分析现成产品ROM/EPROM中的程序时,要将二进制数的机器代码语言程序翻译
成汇编语言源程序,该过程称为反汇编。
3.5.2 汇编伪指令
在3.3节中介绍了基本的汇编语言指令,每条汇编语言指令都有机器代码与之对应。
在汇编语言源程序中应有向汇编程序发出的指示信息,告诉它如何完成汇编工作,这是
通过伪指令来实现。伪指令不属于指令系统中的汇编语言指令,它是程序员发给汇编程序
的命令,也称为汇编程序控制命令。只有在汇编前的源程序中才有伪指令。
“伪”体现在汇
编后,伪指令没有相应的机器代码产生。伪指令具有控制汇编程序的输入/输出、定义数据
和符号、条件汇编、分配存储空间等功能。
1.
汇编起始地址命令:
ORG
起始地址命令用来说明以下程序段在存储器中存放的起始地址。如果不规定程序存放
的起始地址,默认的程序从地址0开始存放。例如:
  ORG  1000H  该条语句放在程序存储器地址1000H处
START
MOV A #10H
MOV B R0
在一个程序中可多次用到ORG伪指令,但规定由小到大顺序排列,且不应使程序有交
叉和重叠。例如:
  ORG 00H
ORG
03H
ORG 0BH
这种顺序是正确的。若按下面顺序的排列则是错误的,因为地址出现了交叉。
  ORG 00H
ORG 0BH
ORG 03H
2.
汇编结束命令:
END
END是汇编语言源程序的结束标志。
汇编时遇到END就停止汇编,故该伪指令放在源程序结尾。如果END出现在程序中
间,其后的源程序,将不进行汇编处理。
76
3.
赋值,等值指令:
EQU
EQU用于给标号赋值。赋值后,标号值在整个程序有效。
格式:
字符 EQU 数值
这个命令使指令中的字符名称等价于给定的数。例如:
  TAB
EQU
1200H
MOV
DPTR #TAB
相当于
  MOV
DPTR #1200H
EQU伪指令只能对某标号赋值一次,该标号在同一个程序中不能再一次赋值。
4.